A Eccles. 11.

B Job 1.

C Lucæ 12.

D Eccles. 13.

E Prov. 6.

F Eccles. 12.

G Eccles. 13.

H Matth. 5.

I Prov. 19.

K Tob. 4.

L Prov. 11.

M Prov. 24.

- N Proverbiis 13. *liv , reguntur sapientia (N) . Quia consilium regit fortitudinem : Sine consilio nihil facias (o.) . Ante omnem actum precedat consilium stabile (P) . Minister igitur debet eligere consiliarium : Multi pacifici sint tibi , & consiliarius sit tibi unus de mille (Q) . Sed Deus eligendus est ante omnes pro consiliario : Omnia consilia tua in ipso permaneant (R) . Postea recurrentum est ad viros bonos : Deus , qui glorificatur in consilio Sanctorum (S) . Anima sancti viri enuntiat aliquando vera , quasi septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandum (T) . Abscondisti bac à sapientibus , & prudentibus , & revelasti ea parvulis (V) . A malis non est consilium petendum . Quia Sapientes consiliarii dederant Pharaoni consilium insipiens (X) . Consilia impiorum fraudulenta (Y) . A consiliario malo serva animam tuam (Z) . Consilium impiorum longè sit à me (A) . Nec à fatuis est petendum consilium : Cum fatuis non habeas consilium , non enim poterant diligere nisi quæ bis plaoent (B) . Et ideo Beatus vir , qui non abiit in consilio impiorum (C) . Non est consilium petendum à juvete : Quam speciosa est veterani sapientia , & gloriose intellectus , & consilium (D) . Nec ab homine de re sua est petendum consilium : Noli consiliari cum socero tuo de aliquo , quod videatur esse contraria uxorem (E) . Unde semper fuit commendabilis gratia danni consilium : Ecce Simeon frater vester , scio , quia vir consilii est , ipsum audite semper (F) . Et*
- O Ecclesiasticis 32.
- P Ecclesiasticis 37.
- Q Ecclesiasticis 6.
- R Tobit 4.
- S Psalmo 88.
- T Ecclesiasticis 37.
- V Matthaei 11.
- X Isaiae 19.
- Y Proverbiis 12.
- Z Ecclesiasticis 37.
- A Job 21.
- B Ecclesiasticis 8.
- C Psalmo 1.
- D Ecclesiasticis 25:
- E Ecclesiasticis 27.
- F Machabearum 2.

Et nimis commendabile est in Ministro , si acquiescat consilio : *Via strati recta in oculis ejus, qui autem sapiens est, audit consilia* (G) . Magnam igitur diligentiam debet habere Minister in eligendo consiliarium , ut servet fundatum iustitiae , quod est nulli nocere , & communem utilitatem quererere , ad quod multum placet Deo innocentia Ministri : *Custodi innocentiam* (H) . Quia nihil nocet Ministro , qui Innocentiam servat : *Qui custodit praeceptum, non experietur quidquam mali* (I) . Unde quævidentur noxia sunt utilia Ministro innocentia : *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum* (K) . *Ego cognovi quod erit bonum timentibus Deum* (L) . Innocentia est , per quam Minister salvatur : *Salvabitur innocens* (M) . *Quis unquam innocens periit* (N) . Talis quoque debet esse consiliarius Ministri , sicut & Minister , in quo sit veritas iudicii , quam multum impedit avaritia munera recipiens . *Provide tibi de omni plebe viros potentes, & timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint avaritiam* (O) .

Debet Minister cavere , & timere acceptiōnem munierunt , quia munus acceptum potest excācare Ministrum : *Non accipias munera, quæ execēcant prudentes, & subvertunt verba Iustorum* (P) . *Non accipies personam, neque munera, quæ execēcant oculos Sapientum, & mutant verba Iustorum* (Q) . Nam munus acceptum reddit Ministru mūtum : *Canes muti non valentes latrare* (R) .

Xc-

G Prov.13.

H Ps.36.

I Eccles. 8.

K Roman. 8.

L Eccles.8.

M Job 23.

N Job 4.

O Exodi.18.

P Exodi 23.

Q Deuter.16.

R Mai.56.

S Ecclesiast. 20.

T Isaia. 1.

V 1. Cor. 6.

X Deuteronomio 27.

Y Isaia. 5.

Z Ps. 25.

A Job 15.

B Jerem. 5.

C Ps. 74.

D Luce 2.

Xenia, & dona exceccant oculos iudicium, & quasi muto in ore avertit correctiones eorum (s). Munus acceptum corruptit Ministrum quantum ad famam, quia sic saltem præsumitur: *Principes tui infideles socii furum: omnes diligunt munera, sequuntur retributio-nes* (t). Minister per munus acceptum in servitatem redigitur: *Omnia mibi licent, sed ego sub nullius redigar potestate* (v). Et ideo per munus acceptum maledictus efficitur: *Maledi-ctus qui munera accipit, ut percutiat animam innocentis* (x). *Vae qui justificatis impium pro muneribus* (y). Unde munus acceptum inclinat Ministrum ad omnem iniquitatem: *In que-rum manibus iniquitates sunt: Dextera eu-rum repleta est muneribus* (z). Et ita per munus acceptum Minister est in periculo æternæ damnationis: *Ignis devorabit tabernacula eo-rum, qui libenter munera accipiunt* (A). Ministri autem inferiores sunt quasi aucupes, dum procurant, ut Superiores à subditis ali-quid valeant extorquere: *Inventi sunt in po-pulo meo impii insidiantes, quasi aucupes, la-queos ponentes, & pedicas ad capiendos viros* (B). Unde injustus est Minister, qui iustitiam, quam debet gratis ex officio facere, non vult fa-cere nisi ex munere accepto, cum has iustitias judicabit Dominus: *Cum accepero tempus, ego iusticias iudicabo* (c). Debet igitur Min-i ster fugere occasiones omnes munera acci-piendi: *Neminem concutiatis* (d). Et providere debet, ne inferiores se afferant aliquas falsas

accu-

accusationes subditorum , propter quas bona eorum ab eis extorqueantur : Princeps , qui libenter audit verba mendacii , omnes Ministros habet impios (E) . Hinc est , quod Ministro cavenda est rapina , quæ dicitur multum Deo exosa : Ego Dominus diligens judicium , & odio babens rapinam in holocausto (F) . Quia Qui offert sacrificium de substantia pauperum , quasi qui victimat filium in conspectu Patris (G) . Unde substantia Pauperum sanguis vocatur : In alis tuis inventus est sanguis animarum pauperum (H) . Minister , qui rapit , occidit proximum suum : Qui aufert in sudore panem , quasi qui occidit proximum suum (I) . Hoc vitium Sanctis maximè displacebat : Vertime ad alia , quæ sub Sole geruntur , & vidi columnas , & lacrymas innocentum , & consolatorem neminem , nec posse resistere eorum violentiae cunctorum auxilio destitutos , & laudavi magis mortuos , quam viventes , & feliciorum utroque judicavi , qui non dum natus est , nec vidit mala , quæ sub Sole fiunt (K) . Usquequid Domine clamabo , & non exaudies ? vociferabor à te vim patiens , & non salvabis ? Quare respicis contemptores , & taces conculcantes impio justiorem se (L) ? Hoc vitium à diabolo primo raptore ortum habuit : Ero similis Altissimo (M) . Ministri etiam , qui rapiunt , depredantur , & torquent eos , qui recessunt à malo : Qui recessit à malo predæ , potuit (N) . Viri sanguinum oderunt simplicem (O) . Tanta est malitia hujus vitij , ut qui rapiant ,

E Prov.29.

F Isai.61.

G Eccles. 34.

H Jeremia 2.

I Eccles. 34.

K Eccles. 4.

L Abacuc 4.

M Isai.14.

N Isai.59.

O Prov.29.

P Sophonie
3.

Q Eccles. 35.

R Lucee 18.

S Iaiae 8.

T Eccles. 34.

V Matth. 25.

X Ps. 11.

Y Ps. 71.

piant, lupi appellantur: *Iudices tui lupi vespera non relinquebant in mane* (P). Et ideo Deus multum puniturus erit Ministros rapientes: *Non despiciet Dominus preces pupillorum, nec viduam, si effundat loquela gemitus: nonne lacrymæ vidua ad maxillam descendunt, & exclamatio ejus super deducentem eas? à maxilla enim ascendunt usque ad cælum, & Dominus exauditor non delectabitur in illis* (Q). Unde de Ministro iniquo dicitur: *Etsi Deum non timeo, nec homines revereor, tamen quia molesta est mihi hac vidua, vindicabo illam - audite quid Index iniquitatis dicat: Deus enim non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die, ac nocte, & patientiam habebit in illis* (R)? Multum igitur timendum erit Ministro rapienti, quia preces ejus non exaudiuntur: *Cum multiplicaveritis orationes vestras, non exaudiam: manus enim vestrae sanguine plene sunt* (S). Cum adversentur ei lacrymæ pupillorum, & viduarum: *Unus orans, & unus maledicens, cuius vocem exaudiens Dominus* (T)? Magnoperè enim Deus amat pauperes, quos quis spoliat, Deum spoliat: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mibi fecistis* (V). Propter pauperes specialiter misit Deus filium suum: *Propter miseriam inopum, & gemitum pauperum, nunc exurgam, dicit Dominus* (X). Unde districtè Dominus oppressores pauperum judicabit: *Iudicabit pauperes populi, & salvos faciet filios pauperum, & humiliabit calumniatorem* (Y) *Non attingas terminum*

num parvolorum, & agrum pupillorum ne intro-
eas: propinquus enim illorum fortis est, & ip-
se judicabit contra te causam illorum (Z). Non
facias violentiam pauperi, quia pauper est, nec
conteras egenum in porta: quia Dominus ju-
dicabit causam ipsius, & configet, qui con-
fixerunt animam ejus (A). Et ideo pauperes
oppressi, & spoliati judices erunt: Pauperibus
judicium tribuit (B). De quibus dicitur: Tunc
stabunt Iusti in magna constantia adversus eos,
qui se angustiaverunt, & qui abstulerunt la-
bores eorum (C). Derelinquent Dominum Mi-
nistri rapientes: Dereliquerunt me fontem aquæ
vivæ (D). Et semper sunt in egestate: Alii
dividunt propria, & ditiores fiunt: alii ra-
piunt non sua, & semper in egestate sunt (E).
Quia alii deprædantur eos, sicut ipsi spoliant
pauperes: Væ qui prædaris nonne ipse præda-
beris (F)? Quia tu spoliasti gentes multas,
spoliabunt te omnes, qui reliqui fuerint de
populis (G). Multoties steriles hos Ministros
rapientes reddit Deus: Nepotes impiorum non
multiplicabunt ramos (H). Et accelerat mor-
tem eorum: Viri sanguinum, & dolosi non di-
midiabunt dies suos (I). Impii de terra perden-
tur, & qui inique agunt, auferuntur (K).
Propter quod saepè gladio moriuntur: Væ qui
ædificant domum suam non in justitia. Pro-
pter hoc dicit Dominus: Non plangent eum,
væ frater, & væ soror non concrepabunt ei:
væ Domina, & væ inclytæ, sepultura asini
sepelietur, putrefactus, & projectus extra por-
tas

Z Prov. 23.

A Prov. 22.

B Job 36.

C Sap. 5.

D Jerem. 2.

E Prov. 11.

F Isaïe 33.

G Abacuc 2.

H Eccles. 40.

I Psal. 5.

K Prov. 2.

- L Jerem.22. *tas Hierusalem (l). Unde filii eorum mendicant, & gladio peribunt : Leo caput sufficienter catulis suis, & negavit leonis, & impletivit præda speluncas suas. Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, leunculos tuos comedet gladius, & exterminabo de terra predam tuam (M).*
- M Naum 2. *Hec est pars impii apud Deum, & hereditas violentorum, quam ab omnipotente suscipient, si multiplicati fuerint filii ejus in gladio erunt, & nepotes eorum non saturabuntur pane (N).* Et hoc ideo quia Rapinae impiorum detrahent eos (o). Unde multum est utilis Ministro justitia, multum noxia avaritia : *Iustus erigit terram, vir avarus destruet eam (P).* Qui judicat in veritate pauperes, thronus ejus firmabitur in æternum (Q).
- N Job 27.
- O Prov.21.
- P Prov.29.
- Q Prov.29.
- R Aug. l. 19.
de Civ. Dei
c.12 tom.5.
- S Isai. 48.
- T Sap. 14.
- V Matth. 10.
- X 1. Corinth.
14.
- Y Aug. l. 19.
de Civ. Dei
c.3. tomo 5.
- Z Dion. c.11.
de div. nomi-
nibus.
- A Isai.32.
- B Ps.118.
- Minister bonus appetit pacem, quia Omnia pacem appetunt (R). Pax autem non est impiorum in malo : Non est pax impiis (s). Nam haec est pax apparenſ, & non vera : In magno viventes in scientie bello tot, & tam magna mala pacem appellant (T). De hac pace dicitur : Non veni mittere pacem (v). Unde pax vera non potest esse nisi in bonis, & bonorum, quia Non est dissensionis Deus, sed pacis (x). Et ita Pax hominum est ordinata concordia (y). Namque Pax est omnium unitiva, & consensus operativa (z). Hanc pacem debent habere Ministri, quæ est effectus justitiae : Et erit opus justitiae pacis (A). Et ideo dicitur : Pax multa diligentibus legem tuam (B). Haec est pax, quæ conductit ad ultimum finem crea-*

creaturæ rationalis : *Qui posuit fines tuos pacem* (c). Datur præceptum de hac pace , quia est actus charitatis : *Pacem babete inter vos* (d). Et propter hoc etiam pax est actus meritorius , & inter beatitudines ponitur : *Beati pacifici , quoniam filii Dei vocabuntur* (e). Debet etiam Minister misereri , & compati peccantibus : *Vera justitia non habet deditio-*
nem , scilicet ad peccatores , sed compassionem (f). Et ideo dicitur : *Videns Iesus turbas ,*
miseritus est eis , quia erant vexati , & jacen-
tes sicut oves non habentes pastorem (g). Unde
superbi non miserentur , dum alios contemnunt , & reputant eos malos : *Falsa justitia*
scilicet superborum non habet compassionem ,
sed deditio-nem (h). *Ira non habet misericordiam , neque erumpens furor* (i). Amans enim
misericordiam condolet peccantibus : *Gaudete*
cum gaudentibus , Flete cum flentibus (k). Et
ideo misericordia , qua subvenitur defectibus
aliorum , est sacrificium Deo magis acceptum.
Beneficentiae , & communionis nolite obliuisci ,
talibus enim hostiis promeretur Deus (l). *Misericordiam volo , & non sacrificium* (m). *Indui-*
te vos sicut dilecti Dei viscera misericordiae (n). *Estate misericordes sicut & Pater vester*
misericors est (o). *Quia Omnis summa disci-*
pline Christianæ in misericordia , & pietate est (p). Cum per misericordiam Minister similis sit
Deo , de quo dicitur : *Miserationes ejus su-*
per omnia opera ejus (q). Tenetur ergo Mi-
nister benefacere omnibus secundum debitam
loci,

L 2

C Ps.147.
D Marci 9.

E Matth.5.

F Greg. hom.
34.

G Matth. 9.

H Greg. ho-
mil.34.
I Prov. 27.

K Rom. 13.

L Hebræor.
ultimo
M Matth.12.

N Coloss. 3.

O Lucas 6.

P Ambrof.tō-
mo f.super
illud Pietas
ad omnia u-
tilis est.

Q Ps.144.

- R Galat. ult. loci , & temporis circumstantias : *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes* (R). Benefaciendum est peccatori quantum ad sustentationem naturæ , sed non quantum ad fomentum culpæ : *Da bono, & non recipias peccatorem* (s). *Benefacere quibusdam est agere perperam* (T). Igitur in animi præparatione Minister debet benefacere cuicunque , si tempus adesset , quia *Omnibus prodesse non possumus* (v). Magis tamen conjunctis cæteris paribus magis benefaciendum est : *Cum omnibus prodesse non possis, bis potissimum consulendum est, qui pro locorum, vel temporum, vel quarumlibet rerum opportunitatibus constrictius tibi quasi quadam forte junguntur* (x).
- S Eccles. 12. T Coriat. 13.
- V Aug. 1.1. de doctr. Chr. cap. 28. tom. 3.
- X Aug. ibid.
- Y 1. Joann. 3.
- Z 1. Corinth. 13.
- A Daniel 4.
- Cum autem propriè dare eleemosynam sit actus misericordiæ tenetur Minister eleemosynam dare . *Qui habuerit substantiam hujus mundi, & viderit fratrem suum necessitatem patientem, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo* (y). Debet tamen dare eleemosynam delectabiliter , & promptè propter Deum . *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, charitatem autem non habuero: nihil mibi prodest.* (z) Hoc modo eleemosyna facta inter opera satisfactionis computatur . *Peccata tua eleemosynis redime* (A) . Undè habens intellectum , curet omnino ne taceat : habens rerum affluentiam , vigilet ne à misericordie largitate torpescat : habens artem qua regitur , magno pere studeat , ut usum , atque utilitatem illius

lius cum proximo patiatur : babens loquendi locum apud divitem , damnationem pro retento talento timeat ; si cum valeat non apud eum pro pauperibus intercedat (B) . Minister qui corrigit delinquentem etiam actum misericordiae , facit , dum vult hominem à malo culpæ liberare . *Meliora sunt verbera diligentis , quam fraudulenta oscula odentis (C)* . Et eleemosyna spiritualis potior est quam corporalis . *Dandum est quod nec tibi , nec alteri noceat . Et cum negaveris quod petit , indicanda est justitia , ut non eum incenem dimittas , & aliquando melius aliquid dabis , cum iniuste petentem correxeris (D)* . Quia donum spirituale præminent corporali . *Donum bonum tribuam vobis , legem meam ne derelinquatis (E)* . Nec Minister faciens eleemosynam recompensationem à proximo expectet . *Cum facias prandium , aut cænam , noli vocare vicinos divites , ne forte & ipsi te reinvitent (F)* . Licet qui pro aliis orat sibi proficiat . *Oratio mea in sinu meo convertetur (G)* . Eleemosyna etiam corporalis habet effectum spiritualem . *Eleemosyna viri gratiam hominis quasi pupillam conservabit — Perde pecuniam propter fratrem , pone tesau- rum in præceptis Altissimi , & proderit tibi magis quam aurum — Conclude eleemosynam in sinu pauperis , & bœc te liberabit ab omni malo (H)* . Et idèo eleemosyna est in præcepto . *Quod superest date eleemosynam (I)* . Quia ad dilectionem proximi pertinet , ut ipsi non solum velimus bonum , sed etiam operemur .

Non

B Greg. hom.
9.

C Prover. 27.

D Aug. lib. I.
de sermon.
Domini in
monte cap.
40. tom. 4.
E Proverb. 4.

F Lucæ 14.

G Psal. 34.

H Eccles. 29.
I Lucæ 11.

K. i. Joan. 3.

*Non diligamus lingua, neque verbo, sed ope-
re, & veritate (K). Propter quod Deus bona
temporalia dat Ministro, ut quantum ad
usum non solum debeant esse ejus, sed etiam
aliorum, qui ex eis sustentari possunt ex eo,
quod ei superfluit. Si fateris ea tibi divi-
nitus provenisse, scilicet temporalia bona, an
injustus es? Cui tu abundas, ille vero mendicat,
nisi ut tu bona dispensationis merita conse-
quaris, ille vero patientiae braviis decoretur?
Est panis famelici, quem tu tenes, nudi tu-
nica, quam in conclavi conservas, discalceati-
catus, qui penes te marcescit, indigentis ar-
gentum, quod possides inhumatum. Quo circu-
tot injuriaris, quot dare valens es (L). Sed
de eo, quod simpliciter ad vitam, vel ad Mi-
nistri statum necessarium est, non tenetur da-
re eleemosynam cum hoc perfectionis sit. Si
vis perfectus esse, vade, & vende omnia, que
babes, & da pauperibus (M). Tamen de illi-
citate acquisitis Minister non debet facere ele-
emosynam. De justis laboribus facite eleemo-
synas. Non enim corrupturi es sis judicem
Christum, ut non vos audiat cum pauperibus,
quibus tollitis. Notite velle eleemosynas face-
re de fœnore, & usuris. Fidelibus dico qui-
bus corpus Christi erogamus (N). Non offeres
mercedem profibuli in domo Dei tui (O). Ad
peccatum fovendum non est eleemosyna fa-
cienda. Da misericordi, & ne suscipias pec-
catorum, benefac humili, & non des impio.*

L Basil. serm.
sup.12. Lu-
cæ.

M Matth.19.

N August. de
verb. Dom.
ser.35.tom.
40.O Deuteron.
23.

Et

(P). Et ita Pater tuus qui videt in abscon-
ditio reddet tibi (Q). Debet tamen Minister
magis propinquioribus indigentibus eleemosy-
nam facere. Si quis suorum, & maximè do-
mesticorum curam non habet, fidem negavit
& est infideli deterior (R). Illi, qui sunt no-
bis magis conjuncti, quasi quadam sorte nobis
obveniunt, ut eis magis providere debeamus.

(S). Laudabile quoque est abundanter ele-
mosynam facere, ut indigentiam suppleat re-
cipientis, & sit facta secundum proportionem
propriæ facultatis. Si multum tibi fuerit
abundanter tribue (T). Sed vitium est sic
abundanter dare, ut recipiens superfluum ha-
beat. Non ut aliis sit remissio, idest ut alii
de nostris otiosè vivant, nobis autem sit tri-
bulatio, idest paupertas (V). Quia Non de-
bent simul effundi opes, sed dispensari (X).

Cum corrigerem delinquentem sit quædam
eleemosyna spiritualis Minister ad correctio-
nem fraternalm tenetur. Si neglexeris corri-
gere, pejor eo factus es, qui peccavisti (Y). Et
licet in omnibus bonis agendis operatio Mini-
stri non sit efficax nisi adsit auxilium divi-
num. Considera opera Dei, quod nemo possit
corrigerem, quem ille despicerit (Z). Tamen Mi-
nister debet facere quod in se est. Nescientes
quis pertineat ad prædestinatum numerum,
& quis non pertineat, sic affici debemus cha-
ritatis affectu, ut omnes velimus salvos fieri (A). Meritorie potest fraterna correctio omit-
ti, quando ex charitate omittitur. Si pre-
pter

P Eccles. 12.

Q Matth. 19.

R 1. Timoth.
5.

S Aug.li.1. de
doct.Christ.
c 28. to.3.

T Tobit 4.

V 2. Corinth.
8.

X Ambros.lib.
1.de offic.c.
30. to.1.

Y Aug.serm.
16. tom. I.O.

Z Eccles. 7.

A Aug.lib.de
corr. & gr.
c.15. tom.7.

pterè à quisque objurgandis , & corripie ndis
 male agentibus parcit , quia opportunum
 tempus inquiritur , vel eisdem ipsis metuit,
 ne deteriores ex hoc efficiantur , vel ad bo-
 nam vitam , & piam erudiendos impedian-
 tis infirmos , & premant , atque avertant à
 fide , non videtur esse cupiditatis occasio , sed
 consilium charitatis(B). Admonet nos Dominus
 noster non negligere invicem peccata nostra ,
 non querendo quid reprobendas , sed videndo
 quid corrigas(C). Cum nemo debeat effici ex-
 plorator vitæ aliorum . Ne queras impietatem
 in domo justi , & non vastes requiem ejus(D).
 Qui autem majus peccatum commisit non est
 dignus ut corrigat alium de minori peccato .
 Quid vides festucam . De his loquitur qui cum
 mortali crimen detineantur obnoxii , minora
 peccata fratribus non concedunt(E) . Indebita
 est etiam correctio propter scandalum , quod
 sequitur ex ipsa . Quomodo dicis fratri tuo ,
 in quo proposito puta ex charitate ut salves
 proximum tuum? non quia te ipsum antè sal-
 vares . Vis ergò non alios salvare , sed per bo-
 nam doctrinam malos actus celare , & scientie
 laudem ab hominibus querere(F) . E idè Non
 debet virtus aliorum corrigere , qui est virtutis
 subjectus(G) . Quia In quo alium judicas te-
 ipsum condemnas(H) . Unde accusare virtus of-
 ficium est bonorum virorum , & benevolorum .
 Quod cum mali faciunt alienas partes agunt—
 Cogitemus cum aliquem reprehendere nos neces-
 sitas cogit utrum tale sit vitium , quod num-
 quam

B Aug. l.1.de
 Civ. Dei c.
 9. tom.s.

C Aug. serm.
 16. tom.10.

D Prov. 24.

E Hieron. su-
 per Matth.
 c.7.tom.9.

F Chrysost. homilia 17.
 tom.2.

G Ihodor. l.3.
 de summo
 bono c.32.

H Rom.2.

quam habuimus, & tunc cogitemus nos homines esse, & babere potuisse: Vel tale quod aliquando habuimus, & jam non habemus, & tunc tangat memoria communis fragilitas, ut illam correctionem, non odium, sed misericordia præcedat. Si autem invenerimus nos in eodem vitio esse, non objurgemus, sed congemiscamus, & ad equaliter conandum invitamus (1). Si diccerimus quia peccatum non habemus, nosipso seducimus (K). Cessandum est etiam à correctione fraterna, quando timetur, ne fiat ille inde deterior. Noli arguere derisorum ne oderit te (L). Non est timendum, ne tibi derisor cum arguitur, contumelias inferat, sed hoc potius providendum ne traditus ad odium, inde fiat pejor (M). Et idè oportet secretam admonitionem præcedere publicam denunciationem delinquentis, ubi peccata occulta sunt, & non contra commune bonum. Corripe ipsum inter te, & ipsum solum: Studens correctioni, parcens pudori. Fortè enim præ verecundia incipit defendere peccatum suum, & quem vis facere meliorem, facis pejorem (N). Corripiendus est seorsim frater, ne si semel pudorem, vel verecundiam amiserit permaneat in peccato (O). Cum de aliquibus, qui sanctum nomen profitentur aliquid criminis, vel falsi sonuerit, vel veri patuerit, instant, satagunt, ambient, ut de omnibus hoc credatur, tum etiam, quia ex peccato unius publicato, alii provocantur ad peccandum. Sed quia conscientia præferenda est famæ, voluit Dominus, ut Taltem cum dispendio famæ, fratris

M con-

I Aug.lib.2.de
serm. Dom.
in monte c.
30.

K 1.Joan.7.

L Prov.9.

M Gloss.

N Aug. lib.de
verb. Dom.
ser.16.to.10.

O Hieron. su-
per Matth.
18 tom.9.

- P Augu. epist.
137.** conscientia per publicam denunciationem à peccato liberetur (P). Nec contra hoc præceptum obediendum est superiori. Obedire oportet Deo magis, quam hominibus (Q). Ubi vero publica peccata sunt, vel occulta contra bonum commune commissa non est semper necesse præcedere secretam admonitionem. Joseph accusavit fratres suos apud Patrem crimine pessimo (R).
- R Genes. 37.** Debet Minister graviter punire Deum odio habentes de quibus dicitur: Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper (S). Nunc autem & viderunt, & oderunt me, & Patrem meum (T). Quia gravissimum peccatum est. Mala penalia Deus tolerare jubet, non amari. Sed prorumpere in odium Dei punientis, hoc est habere odio ipsam Dei justitiam, quod est gravissimum peccatum (V). Unde dicitur: Aliud est bona non facere, & aliud est bonorum odisse datorem: sicut aliud est ex precipitate, aliud ex deliberatione peccare. Sicut nonnunquam gravius est peccatum diligere, quam perpetrare: ita nequius est odisse iustitiam, quam non fecisse (X). Unde etiam odium fratri, ut fratri semper peccatum est. Qui odit fratrem suum in tenebris est (Y). Quia si spectemus interiorum voluntatis deordinationem odium fratris est cæteris gravius. Omnis qui odit fratrem suum homicida est (Z). Cavenda quoque est accidia Ministro. Subjice humerum tuum, & porta illam, scilicet spiritualem sapientiam, & non accidieris in vinculis ejus (A). Quia cum sit tristitia de bono divino ex charitate diligendo
- S Ps. 73.**
- T Joann. 1.5.**
- V Aug lib 10.
confess. c. 28.
co. 1.**
- X Greg. 1. 20.
moral. c. 16.**
- Y 1. Joann. 2.**
- Z 1. Joann. 3.**
- A Eecles. 6.**

do peccatum mortale est. *Tristitia seculi mortem operatur* (B). Unde dicitur vitium capitale cuius filiae sunt. *Malitia, rancor pusillanimitas, desperatio, torpor circa precepta, evagatio mentis circa illicita* (C). Invidia etiam est tristitia, sed de bono proximi, prout proprium malum aestimatur, & diminutiuum proprii boni, à quo nimis cavendum est Ministro. *Non efficiamur inanis gloriae cupidi invicem provocantes, invicem invidentes* (D). *Invidere non possumus nisi in eis, quos nobis in aliquo meliores putamus* (E). Per invidiam Minister pusillanimus occiditur. *Parvulum occidit invidia* (F). Unde invidia est pænale peccatum. *Cum devictum cor livoris putredo corruperit, ipsa quoque exteriora indicant quam graviter animum vesania instigat. Color quippe pallore afficitur, oculi deprimuntur, mens accenditur, membra frigescunt, fit in cogitatione rabies, in dentibus stridor* (G). Sed cum quis dolet de bono alicujus in quantum ex eo timetur nocumentum vel sibi, vel aliis bonis, talis tristitia non est invidia. *Evenire plerumque solet, ut non amissa charitate, & inimici nos ruina letificet, & rursum ejus gloria sine invidiae culpa contristet, cum & ruente eo, quosdam bene erigi credimus, & proficiente illo plerosque injuste opprimi formidamus* (H). Sicut invidus dicitur, qui tristatur de bono alterius, in quantum ille cui accedit bonum, est eo indignus. *Noli emulari in malignantibus, neque zelaveris facientes iniquitatem* (I). *Pene effusisunt*

M 2 gref-

B 2. Cor. 7.

C Greg. l. 31.
Moral. c. 31.

D Galat. 5.

E Greg. lib. 5.
Moral. c. 33.

F Job 5.

G Greg. lib. 5.
Moral. c. 34.

H Greg. l. 22.
Moral. c. 11.

I PL 36.

K Ps.72.

gressus mei, quia zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns (K). Et licet invidia paruuli mortale peccatum non sit. Vidi ego, & expertus sum zelantem puerum: non dum loquebatur, & intuebatur pallidus amaro aspectu collactaneum suum (L).

L August. I. i.
confess. c. 7.
tom. I.

Invidia tamen Ministri capitale vitium est. Capitalia vita tanta sibi conjunctione conjunguntur, ut nonnisi unum de altero proferatur. Prima namque superbia soboles inanis est gloria, que dum oppressam mentem corrumpit, mox invidiam gignit, quia dum vani nominis potentiam appetit, ne quis

M Greg. I. 31.
Moral. c. 31.

banc alius adipisci valeat tabescit (M). Quamvis per omne vitium quod perpetratur, humano cordi antiqui hostis virus infundatur: in hac tamen nequitia tota sua viscera serpens concutit, & imprimende malitiæ postrem

N Greg. lib. 5.
Moral. c. 34.

vomit (N). Ex ideo De invidia oritur odium, susurratio, detracatio, exultatio in adversis

O Greg. I. 31.
Moral. c. 31.

proximi, & afflictio in prosperis (O). Affinis est invidiae discordia, & contentio qua impugnatur veritas inordinato modo, & intentione prava. Unde dicitur. Noli verbis contende, ad nibil enim utile est, nisi ad sub-

P 2.Timot. 2.

versionem audientium (P). Cum sit inter vos

Q 1.Corin. 3.

zelus, & contentio nonnè carnales estis, &

R Prov. 17.

secundum hominem ambulatis (Q)? Qui meditatur discordias seminat rixas (R). Ex ira au-

S Prov. 15.

tem Ministri rixa oritur. Vir iracundus pro-

T Jacob. 4.

vacat rixas (S). Unde bella, & lites in vobis,

nonnè ex concupiscentiis, quæ militant in

membbris vestris (T)? Et ideo Labia stulti im-

mi-

miserent se rixis (v). Odium fuscitat rixas (x). Qui se jactat, & dilatat, iurgia concitat (y).

V Prov. 18.
X Prov. 10.
Y Prov. 28.

Minister debet vitare scandalum, quod est di-
ctum, vel factum minus rectum, præbens alteri
occasione ruinæ: *Ab omni specie mala abstine-*
tos (z). Quia scandalum speciale peccatum est:
Si propter cibum frater tuus contristatur, jam
non secundum charitatem ambulas (A). Et si
Minister conversationem malam non mutet:
Necesse est, ut veniant scandala (B). Scanda-
lum autem aliquando peccatum mortale est,
dum inducitur proximus ad mortale pecca-
tum: *Qui scandalizaverit unum de pusillis*
istis, qui in me credunt, expedit ei, ut su-
spendatur mola afnaria in collo ejus, & de-
mergatur in profundum maris (C). Multid
melius est pro culpa brevem recipere paenam,
quam aeternis servari cruciatibus (D). Percu-
tientes conscientiam fratrum infirmam in Cbri-
stum peccatis (E). Scandalum autem passivum
non habet locum in Ministro perfecto firmi-
ter, & quasi immobiliter Deo adhaerente: *Imi-*
natores mei effete, sicut & ego Christi (F). Un-
de quantumcumque videat alios inordinate se
habere dictis, vel factis ipse à sua rectitudi-
ne non recedit: *Qui confidunt in Domino si-*
cuit Mons Sion, non commovebitur in ater-
num, qui habitat in Jerusalem (G). Et ideo in
Ministro perfectè Deo adhaerente per amorem
scandalum non invenitur: *Pax multa diligenti-*
bus legem tuam, & non est illis scandalum (H).
Quia per dicta, vel facta aliorum non impeditur
quo-

Z 1. Thessalo-
nic. 5.

A Rom. 14.

B Matth. 5.

C Matth. 18.

D Glosa Hie-
ronymi.

E 1. Corint. 8.

F 1. Corint. 4.

G Ps. 124.

H Ps. 118.

I Roman. 8.

K Pf. 72.

L 1.Cor.14.

M Gregor.ho-
mil.7. super
Ezechiel.N Hieronym.
sup. Matth.
15.tom.9.O Aug. l. 3. c.
2. tom. 7.

P Matth.7.

Q 1.Corinth.
12.R Gregor. in
moral.

quominus tendat in Deum: *Neque mors, neque vita poterit nos separare à charitate Dei* (I). Sed potest esse in eo quædam appropinqua-tio ad scandalum: *Mei penè moti sunt pedes* (K). Nec scandalum activum potest esse in perse-
sto Ministro, cum ad perfectos pertineat, ea
quæ agunt secundum regulam rationis ordi-nare: *Omnia honestè, & secundum ordinem*
fiant in vobis (L). Nequaquam debet Mini-ster dimittere spiritualia bona necessaria ad sa-lutem propter scandalum: *Si de veritate scan-dalum sumitur, vilius nasci permittitur scan-daleum, quam quod veritas relinquatur* (M). Alia autem bona vel occultanda, vel ad tem-pus differenda sunt propter scandalum pusil-lorum: *Dimitendum est propter scandalum conne, quod potest prætermitti, salvo triplici*
veritate, scilicet vita, justitiae, & doctrinae (N). *Ubi schismatis periculum timetur, à pu-nitione peccatorum cessandum est* (O). Nolite
sanctum dare canibus, neque margaritas ex-firas spargatis ante porcos, ne conversi dis-rumpant vos (P). Nec id, per quod perfe-
ctius pervenitur ad salutem propter scanda-lum relinquendum est. *Æmulamini charisma-ta meliora* (Q). Temporalia bona Regni Mi-nistro commissa non sunt dimittenda propter scandalum: *Quidam dum temporalia à nobis rapiunt solummodo sunt tolerandi, quidam verò*
æquitate servata, prohibendi: non sola cura,
ne nostra subtrahantur, sed ne rapientes non
sua, semelipso perdant (R). Quicumque ta-men

men potest dimittere bona sua propter scandalum pusillorum : *Ei*, qui vult tecum in judicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei, & pallium (s). Iam quidem omnino delictum est in vobis quod judicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini (t)? Et idem etiam talis cibus dimittendus est propter scandalum : *Non manducabo carnem in eternum, ne fratrem meum scandalizem* (v). *Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est* (x).

Debet Minister servare justitiam, quae est perpetua, & constans voluntas ius suum unicuique tribuens; quia *Iustus dicitur, quia jus custodit* (y). Et in hoc, quod Minister servit Deo, includitur, quod unicuique reddit quod debet : *Iustitia est amor Deo tantum serviens* (z). Per justitiam rectificantur operationes Ministri : *Iustitia simplicis dirigit viam ejus* (A). Et ita cum justitia humanas operationes rectas, & bonas efficiat, ipsa est necessaria virtus in Ministro : *In quatuor virtutibus, scilicet temperantia, prudentia, fortitudine, & iustitia, tota boni operis structura consurgit* (B). Minister ergo faciens quod debet facere, sibi facit utilitatem : *Utilitatem non pecuniarii lucri estimationem dicimus, sed acquisitionem pietatis* (C). In quantum Minister spontanea, & prompta voluntate facit illud, quod debet : quod est virtuosè agere : *Sapientia Dei sobrietatem, & iustitiam docet,*

pru-

s Matth. 5.

T 1. Corint. 6.

V 1. Corint. 8.

X Rom. 14.

Y Isidor. l. ro.
etymol. c. 9.

Z Aug. l. de
morib. Eccl.
c. 15. tom. I.

A Prover. 12.

B Greg. l. 2.
moral. cap.
36.

C Aimbr. l. 2.
de offic. c. 6.
tom. 2.

D Sapient.8.

prudentiam, & virtutem, quibus in vita nibil est utilius hominibus (D). Sed etiam oportet, quod Minister semper se inutilem servum judicet: Cum feceritis omnia, quae præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus (E). Talis tamen necessitas non excludit meritum Ministri, licet excludat gloriam supererogationis: Si evangelizavero, non est mihi gloria: necessitas enim mibi incumbit (F). Unde Iustitia est rectitudo voluntatis propter se servata (G). Quapropter Beati qui esuriunt, & sitiunt justitiam (H). Quia Prudentia est cognitio rerum appetendarum, & fugiendarum. Temperantia est refrenatio cupiditatis ab his, quae temporaliter delectant. Fortitudo est firmitas animi adversus ea, quae temporaliter molesta sunt. Iustitia est, quae per ceteras diffunditur (I). Proprietatem tamen Iustitiae actus est unicuique, quod suum est reddere: Iustitia est, quae unicuique quod suum est, tribuit, alienum non vendicat, utilitatem propriam negligit, ut communem aequitatem custodiat (K). Judicium quoque est actus iustitiae: Quoadusque iustitia convertatur in judicium (L). Et ita licitum est Ministro populum judicare: Iudices, & Magistratos constitues in omnibus portis tuis, ut iudicent populum justo iudicio (M). Sed prohibitum est Ministro judicium temerarium, quod est de intentione cordis, vel de aliis incertis: Nolite judicare, ut non judicemini (N). Tu quis es, qui iudicas alienum servum? suo domino

E Lucæ 17.

F 1. Corint. 9.

G Anselm. in
Dial. de ver.
c. 13.

H Matth. 5.

I Aug. l. q. to.
4. q. 61.K Ambr. l. 1.
de offic. c.
24. tom. I.

L Ps. 93.

M Deuteron.
16.

N Matth. 7.

inno stat , aut cadit . Dominus autem omnium
 Deus est (o) . Inexcusabilis es o homo omnis qui
 judicas . In quo enim alterum judicas , teipsum
 condemnas , eadem enim agis , quæ judicas (P) .
 Judicium tamen , quod est justitæ actus , pro-
 culdubio est licitum , quia Judex constituitur
 ut Minister Dei : Quod justum est , judicate ,
 quia Dei est judicium (Q) . Sed si necessitas
 judicandi immineat propter officium , potest
 Minister cum humilitate , & timore vel ar-
 guere , vel judicare : Si inveniremus nos in
 eodem vitio esse , congemiscamus , & ad pariter
 conandum invitamus (R) . Minister judicans ex
 suspicione illicite judicat : Nolite judicare &c.
 Dominus hoc mandato non prohibet Christianos
 ex benevolentia alios corripere , sed ne per
 jaclantiam justitiae sue Christiani Christianos
 despiciant , & solis plerumque suspicionibus
 odientes ceteros , & condemnantes (S) . Quia
 conscientia suæ malitiæ faciliter de aliis malum
 opinatur : In via stultus ambulans , cum ipse
 sit insipiens , omnes stultos aestimat (T) . Unde
 injustum est judicium , si Minister pro certo
 malitiam alterius aestimet ex levibus indiciis :
 Nolite antè tempus judicare . Etsi ergo suspi-
 ciones vitare non possumus ; quia homines su-
 mus , judicia tamen , ideo diffinitivas , fir-
 masque sententias continere debemus (V) . Et
 ideo dubia indicia de malitia alterius , semper
 sunt in meliorem partem interpretanda : Qui
 non manducat manducantem , non judicet (X) .
 Dubia in meliorem partem sunt interpretan-

N da

O Roman.14.

P Roman.2.

Q Deuteron.

R Aug.1.2.de
serm.Dom.
in monte e.
30. tom.4.

S Chrysost.ho-
mil.17.co.2.

T Eccl.10.

V Ang. tract.
90. in Joan.
tom.9.

X Roman.14.

Y Gloss.

da (Y). Licet unusquisque debeat niti ad hoc, quod de rebus judicet, secundum quod sunt: Ille pie, & justè vivit, qui rerum integer est estimator, in neutram partem declinando (Z).

Z Aug. l. de
doct. Christ.
tom. 3.

Minister secundum leges scriptas judicare debet: *In ipsis temporalibus legibus, quamquam de his homines judicent, cum eas instituerint, tamen cum fuerint institutæ, & firmatæ, non licebit judicibus de ipsis judicare, sed secundum ipsas (A).*

A Aug. l. de
ver. Relig.c.
31. tom. I.

Quod si scriptura legis contineat aliquod contra jus naturale, injusta est, nec habet vim obligandi: Væ qui condunt leges iniquas, & scribentes injustitiam scripserunt (B). Judicium tamen per usurpationem semper perversum redditur: *Tu quis es, qui judicas alienum servum (C).*

D Aug. epist.
54. tom. 2.

Est de necessitate salutis Ministri restituere id, quod injustè abstulit: *Si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, & non redditur, poenitentia non agitur, sed simulatur (D).* Deus enim requirit à nobis fructus donorum, qui sunt & ab ipso, & à nobis, quamvis ipsa dona à Deo sint sine nobis: *Sciebas, quod meto, ubi non semino: & congrego, ubi non sparsi (E).* Semper tamen ei facienda est restitutio, à quo acceptum est, modò quod quis accepit, sit illius: *Reddite omnibus debitum: cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal (F).* Nec solum Minister, qui aliena rapuit, sed qui etiam injustè acceptio-
nis aliquo modo causa fuit restituere tene-
tur, licet ipse non acceperit: *Digni sunt
mor-*

E Matth. 25.

F Roman. 13.

morte non solum, qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus (G). Unde sicut qui conducit opera mercenarii, non potest differre restitucionem: *Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque manè (H).* Ita statim facienda est restitutio à Ministro, si potest, quia quilibet tenetur statim peccatum deserere: *Quasi à facie colubri fuge peccatum (I).* Acceptio personarum cum justitiae distributivæ aduersetur, Ministro cavenda est: *Non accipietis cuiusquam personam (K).* Quia talis acceptio peccatum necessariò est: *Personarum acceptio non est apud Deum (L).* Deus Judex *jusius causas discernit, non personas (M).* Potest tamen Minister ex liberalitate gratis dare alicui, quod ei non debetur: *Duo erunt in lecto, unus assumetur, & alius relinquetur (N).* Quia quilibet absque iniustitia potest de suo dare quantum vult, & cui vult; *An non licet mibi quod volo facere? Tolle quod tuum est, & vade (O).* Magis tamen peccatum est personarum acceptio in spiritualibus: *Nolite in personarum acceptione babere fidem Domini nostri Iesu Christi (P).* *Quis ferat si quis divitem eligat ad sedem honoris Ecclesiae, contempto paupere instructiore, & sanctiore (Q).* Quia dispensationes spiritualium principalius ordinantur ad utilitatem communem: *Unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem (R).* Unde peccatum acceptonis personarum etiam contingit, si non adsit ratio virtutis, quæ causa est honoris: *Quicumque divitem propter divi-*

N 2 tias

G Roman. 1.

H Levitic. 19,

I Eccles. 21.

K Deuteron.
1.

L Ephes. 6.

M Gloss. in-
terl.

N Matth. 24.

O Matth. 20.

P Jacobi 2.

Q Gloss. Aug.
epist. 29. to.
2.

R 1. Corinth.
12.

- S *Gloss. interl. sup. illud Nolite in personarum &c.*
- T *Greg. hom. 28.*
- V *Prov. 26.*
- X *Levit. 19.*
- Y *Sapient. 5.*
- Z *Daniel. 13.*
- A *I. Timoth. 6.*
- B *Prov. 18.*
- C *Eccles. 4.*
- D *Exodi 23.*
- E *Exodi 22.*
- F *Pſ. 100.*
- tias honorat, peccat (s). Superbia nostra re-
tunditur, quia in hominibus non naturam,
qua ad imaginem Dei facti sunt, sed divitias
honoramus (T). Ministri tamen mali honoran-
di sunt, in quantum gerunt personam Dei,
& communis, cui præficiuntur: Sicut qui
immittit lapides in acervum Mercurii, ita
qui tribuit insipienti honorem (v). Senes etiam
honorandi sunt: Coram cano capite consurge,
& honora personam senis (x). Et hoc propter
signum virtutis, quod est senectus. Senectus
venerabilis est, non diuturna, neque anno-
rum numero computata; cani autem sunt sensus
hominis, & aetas senectutis vita immacu-
lata (y). Licet hoc signum quandoque defi-
ciat: Egressa est iniquitas à senioribus popu-
li (z). Denique Quicumque sunt sub jugo ser-
vi, Dominos suos bonore dignos arbitrentur
(A). Sed personarum acceptio in judicio pec-
catum est, cum ipsum judicium pervertat, &
corrumpat: Accipere personam in judicio non
est bonum (B). Licet Minister in judicio debeat
pauperi subvenire quantum fieri potest: In ju-
dicando esto pupillis misericors (C). Tamen si-
ne leſione justitiae: Pauperis quoque non mi-
ſereberis in judicio (D).*
- Justitiae commutativa opponitur homici-
dium, & ideò necessarium erit Ministro pec-
catores occidere, si communis perniciosi, vel
periculosi sint: Maleficos non patieris vivere
(E). In matutino interficiebam omnes peccato-
res terræ (F). Quia laudabiliter, & salubriter
occidi-*

occiduntur, ut bonum commune servetur:
Modicum enim fermentum totam massam corrumpit (C). Sed non sunt occidendi, quando non possunt occidi mali, quin simul occiduntur, & boni: *Dominus docet magis esse finendum malos vivere, & ultionem reservandam usque ad extreumum judicium, quam quod boni simul occiduntur* (H). Quare Deus secundum ordinem suæ sapientiæ quandoque statim peccatores occidit ad liberationem bonorum, quandoque autem eis pœnitendi tempus concedit, secundum quod novit electis suis expedire: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat* (I). Homo autem peccando ab ordine rationis recedit, & incidit quodammodo in servitutem bestiarum, ut de ipso ordinetur secundum quod est utile aliis: *Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis* (K). *Qui stultus est, serviet sapienti* (L). Ministris tantum, non autem privatis personis, licet peccatores occidere: *Qui sine aliqua publica administratione maleficum occiderit, velut homicida judicabitur: & tanto amplius, quanto sibi potestatem à Deo non concessam usurpare non timuit* (M). Nec permettere debet Minister, ut aliquis seipsum occidat, cum ad solum Deum pertineat judicium mortis, & vitae: *Ego occidam, & ego vivere faciam* (N). Nec *Sanson aliter excusatur, quod seipsum cum hostibus ruina dominus opprefxit, nisi quod latenter Spiritus Sanctus hoc jus-*

G 1. Corinda.

H Aug. 1.3. c.
z. tom. 7.

I Ezech. 18.

K Pl. 48.
L Prov. 11.M Aug. 1.1. de
Civ. Dei c.
26.N Deuteron.
32.

- O** Aug. l. i. de
Civ. Dei c.
21. tom. 5.
P Exodi 23.
- Q** Aug. epist.
154. tom. 2.
- R** Gloss. in-
terl. super
Matth. 7.
- S** Exodi 22.
- T** Aug. epist.
154. tom. 2.
- V** Genes. 4.
- X** Exodi 21.
- jusserat, qui per illum miracula faciebat (o).*
Non licet tamen Ministro justum, & inno-
centem occidere: *Insontem, & justum non*
occides (p). Sicut non licet quemquam occide-
re se defendendo: *Ne ab eis quisquam occida-
tur, non mibi placet consilium, nisi fortè sit*
miles, aut publica functione teneatur, ut non
*pro se hoc faciat, sed pro aliis accepta legiti-
ma potestate, si ejus congruat persona (q).*
*Non vos defendantes, idest non sitis referien-
tes adversarios (r).* Nisi quis se defendere in-
tendat cum moderamine inculpatæ tutelæ: *Si*
*effringens fur domum, sive suffodiens inven-
itus fuerit, & accepto vulnere mortuus fuerit,*
percussor non erit reus sanguinis (s). Nec Mi-
nister imputet reatum homicidii alicui danti
operam rei licitæ, si exinde casu homicidium
sequatur: *Absit ut ea, que propter bonum,*
*ac licitum facimus, si quid propter hoc præ-
ter nostram voluntatem quicquam malum accide-
rit, nobis imputetur (t).* Si autem aliquis
non adhibuit sufficientem diligentiam ad ho-
micideum vitandum, reus est homicidii: *La-
mech credens interficere bestiam interfecit ho-
minem, & reputatum est ei ad homicideum (v).*
Quod si quis dederit operam rei illicitæ, &
occiderit, reus erit homicidii: *Si quis percus-
serit mulierem prægnantem, & abortivum fe-
cerit: si mors ejus fuerit subsecuta, reddet*
animam pro anima (x). Licet Ministro mutila-
re reum aliquo membro: *Oculum pro oculo,*
dentem pro dente, manum pro manu, pedem
pro

pro pede (Y). Sed nemini licet propter quodcumque peccatum vitandum membrum præscindere: *Sunt eunuchi, qui seipso castraverunt propter Regnum Cælorum: non per membrorum abscissionem, sed malarum cogitationum interemptionem (Z).* Licet etiam Ministro filios suos, & subditos aliquando verberare: *Qui parcit virgæ, odit filium suum (A).* *Noli subtrahere à puero disciplinam.* Si enim percussis eum virga, non morietur. Tu virga percuties eum, & animam ejus de inferno liberabis (B). *Servo malevolo tortura, & compedes (c).* Sed filios ad iracundiam non provocet: *Vos Patres nolite ad iracundiam provocare filios vestiros — & vos Domini eadem facite servis remittentes minas (D).* Quapropter licitum erit quoque Ministro hominem incarcereare secundum justitiæ ordinem, sicut cohibet quoque Deus peccatores, ne possint peccata implere: *Qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum, quod cœperant (E).* Sed contrà ordinem justitiæ non licet: *Deus dereliquit hominem in manu consilii sui (F).* Et ita Minister, qui contrà talem ordinem aliquem lædit multis coniunctum, gravius peccat cœteris paribus: *Fili tui, & filie tue tradentur alteri populo videntibus oculis tuis (G).* Et idè injuriæ illatæ in viadas, & pupillos, magis exagerantur: *Non despicies preces pupilli, nec viduam, si effundat loquela gemitus (H).*

Furtum, & rapina justitiæ opponuntur, quia natu-

Y Exodi 21.

Z Glos. Chrysost. super Matth. 19.

A Prov. 13.

B Prov. 23.

C Eccles. 33.

D Ephel. 6.

E Job 5.

F Eccles. 15.

G Deuteronom. 28.

H Eccles. 35.

- I Pf. 8. naturalis est homini possessio rerum exterio-
rum . *Omnia subjecisti sub pedibus ejus* (1),
idest hominis . Licet Deus habeat principale
Dominium omnium rerum . *Domini est terra,*
& *plenitudo ejus* (K) . De facili tamen homo-
res exteriores communicare debet in necessi-
tate aliorum : *Divitibus hujus saeculi praecipe*
K Pf. 23. *facile tribuere communicare* (L) . *Cur tu abun-*
L 1. Timoth. *das , ille verò mendicat , nisi ut tu bona di-*
ultimo. *spensationis merita consequaris : ille verò pa-*
M Basil. serm. *tientiae frāmīis coronetur* (M) . *Plusquam sus-*
ad dīvites. *ficeret sumptui , violenter obtentum est* (N) .
N Ambrof. *Furtum alienæ rei occulta ablatio est : Fur à*
serm. 81. to. *furvo dictus , idest à fusco , nam noctis utitur*
3. *tempore* (O) . Desinere autem id, quod alteri
O Isidor. l. 10. *debetur , eandem rationem nocimenti habet*
etymolog.c. *cum acceptancee injusta : Minus est criminis*
6. *habenti tollere , quam cum possis , & abundans*
P Ambros. *sisis indigentibus denegare* (P) . Unde cum fur-
serm. 81. to. *tum justitiæ opponatur , semper peccatum est :*
Q Exodi 20. *Non furtum facies* (R) . Sed accipere rem alienam
3. *vel occultè , vel manifestè auctoritate*
Exodi 20. *Ministri hoc justè decernentis non est furtum :*
R Exodi 12. *Fecerunt filii Israel sicut præceperat Dominus*
S Sapient. 10. *Moysi , & expoliaverunt Ægyptios* (K) . *Justi*
rulerunt spolia impiorum (S) . Res autem , quæ
inveniuntur de propinquo in bonis alicujus
restitui debent , alias furtum erit : *Si quid*
T Aug. serm. *invenisti , & non reddidisti , rapuisti* (T) . Po-
19. de verb. *test Minister punire aliquem pro furto , quod*
Apost. tom. *peccatum mortale est : Hec est maledictio , que*
10. *egreditur super faciem omnis terræ , quia om-*
nis

nisi fur judicabitur (v) . Sed non potest punire in extrema necessitate constitutum accipientem ea , quæ aliis supersunt , sive manifestè , sive occultè . *Esurientium panis est , quem tu detines : nudorum indumentum est quod tu recludis : miserorum redemptio , & absolutio est pecunia quam tu in terram defodis (x)* . Debet tamen Minister multum punire raptores , quia de quolibet licet accepto potest fieri Deo sacrificium , non autem de rapina . *Ego Dominus diligens judicium , & odio babens rapinam in holocaustum (y)* . Et ideo semper peccat privata persona aliquid per violentiam rapiendo . *Propter prædam militare peccatum est (z)* . *Remota justitia quid sunt regna , nisi magna latrocinia ? quia & latrocinia quid sunt nisi parva regna (A)* ? Iminè aliqui infideles res suas injustè possident , in quantum eas secundum leges Ministri amittere jussi sunt . *Res falld appellatis vestras , quas nec justè possidetis : & secundum leges terrenorum Regum amittere justi estis (B)* . Injustè tamen Minister judicat raptorem non sibi subjectum . *Si intraveris segetem &c. Falcam judicii mittere non potest in eam rem , quæ alteri videtur esse commissa (C)* . Et ideo Minister debet judicare secundum quod ipsi ut personæ publicæ per leges , per testes , per instrumenta , & per allegata , & probata res innotuit . *Bonus Iudex nihil ex arbitrio suo facit , sed secundum leges , & iura pronuntiat (D)* . Undè minister judicare debet veritatem secundum ea , quæ fuerunt si-

O bi

V Zaccar. 5.

X Ambr. ser.
81.to.m.3

Y Isai. 6r.

Z Aug. serm.
19.to.10.

A Aug. lib. 4.
de Civ. Dei
c.4.tom.5.

B Augu. epist.
48.to.2.

C Deuter.23.
Glossa.

D Aug. de ve-
ra Relig. c.
31. to.1.

- E Deuteron.
17.
- F Roman.2.
- G Isaiae 11.
- H 1. Timoth.
5.
- I Ambros. su-
per 1.Cor.5.
- K Actor. 15.
- L Roman.2.
- M Genes. 4.
Glos.
- bi proposita. *Venies ad Sacerdotes levitici ge-*
neris , & ad judicem qui fuerit illo tempore ,
quæresque ab eis , qui judicabunt tibi judicii
veritatem (E) . Christo autem competit judi-
care secundum propriam potestatem , & ideo
in judicando informatur secundum veritatem ,
quam ipse cognoscit , non secundum quod ab
aliis accipit . Judicium Dei est secundum veri-
tatem (F) . Non secundum visionem oculorum
judicabit , neque secundum auditum aurium
arguet : sed judicabit in justitia pauperes , &
arguet in æquitate pro mansuetis terræ (G) . Fi-
des igitur debet fieri Ministro de rei veritate ,
non obstante quod Quorundam hominum pec-
cata manifesta sunt præcedentia ad judicium
(H) . Unde Minister non potest in criminibus
quemquam judicare , vel condemnare nisi ha-
beat accusatorem , excepto judicio inquisicio-
nis . Iudicis non est sine accusatore damnare :
quia Dominus Iudam , cum fuisset fur , quia
non est accusatus , minimè abjecit (I) . Non est
consuetudo Romanis damnare aliquem hominem ,
priusquam is , qui accusatur præsentes habeat
accusatores , locumque defendendi accipiat ad
abluenda crimina , qua ei objiciuntur (K) . Deus
vero in suo judicio utitur conscientia peccan-
tis quasi accusatore . Inter se invicem cogita-
tionum accusantium , aut etiam defendantium .
(L) . Vel utitur evidentia facti quantum ad
ipsum . Vox sanguinis fratris tui Abel clamat
ad me de terra . Evidentia perpetrati sceleris
accusatore non eget (M) . Minister inferior poe-
nam

nām reo relaxare non potest . *Qui persuadet servire Diis alienis non peccat ei oculus tuus, ut miserearis, & occutes eum , sed statim interficies eum(N)*. *Homicida morietur , nec misereberis ejus (O)* . *Iudicium sine misericordia ei , qui non facit misericordiam (P)* . *Quia Minister inordinate pœnam remittens inferret documentum communitati , cui expedit , ut maleficia puniantur , ad hoc quod peccata videntur . Ut omnis Israel audiens timeat , & nequaquam ultra faciat quipiam hujus rei simile(Q)* . *Potest tamen superior Minister pœnam reo relaxare , si passus injuriam remittere velit . Non haberes adversum me potestatem illam . Talem Deus dederat Pilato potestatem, ut esset sub Cæsaris potestate , ne ei omnino liberum esset accusatum absolvere(R)* .

Si aliquod crimen quis sciverit quod vererit in damnum communitatis , si possit probare tenetur ad accusationem . *Si peccaverit anima , & audierit vocem jurantis , testisque fuerit , quod aut ipse vidit , aut conscientius est , nisi indicaverit , portabit iniquitatem suam(s)* . Subditi autem Ministros suos acculare prohibentur , qui non affectione charitatis , sed sua pravitate vitam eorum diffamare , & reprehendere querunt . *Nemini quidquam debeat is , nisi ut invicem diligatis(T)* . Tamen revelare secretum in malum personæ est contrà fidelitatem . *Qui ambulat fraudulenter revelat arcam : qui autem fidelis est celat amici commissum (v)* . Accusatorum personæ sine scripto

O 2 nun-

N Deuteron.

13.

O Deuteron.

19.

P Jacobi 2.

Q Deuteron.

13.

R Aug. super

Joann. tract.

116. tom.9.

S Levitici 5.

T Roma. 13.

V Prov. II.

nunquam recipiantur , quia accusatorum temeritas tribus modis detegitur : aut enim calumniantur , aut prævaricantur , aut tergiversantur . Unde si accusator in probatione defecerit , ad pœnam talionis tenetur . *Oculum pro oculo , dentem pro dente* (x) . Cumque diligentissime perscrutantes invenerint falsum testimoniū dixisse contrā fratrem suum mendacium , reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit : & auferēs malum de medio tui , ut audientes ceteri timorem habeant , & nequaquam talia audient facere (y) . Non potest tamen accusatus in judicio , interrogatus à Judice mentiri , vel negare veritatem absque lethali criminē . *Fili mi da gloriam Domino Deo Israel , & confite re , atque iudica mibi quid feceris : ne abscondas* (z) . Qui enim in judicio mentitur se excusando , facit contra dilectionem Dei , cuius est judicium , & contrā dilectionem proximi , tum ex parte Judicis , cui debitum negat , tum ex parte accusatoris , qui punitur si in accusatione deficiat . *Ne declines cor meum in verba malitia ad excusandas excusationes in peccatis* (A) . *Hæc est consuetudo impudentium , ut deprebensi per aliqua falsa se excusent* (B) . *Si abscondi quasi homo peccatum meum - usitatum humani generis vitium est , & labendo peccatum committere , & commissum negando abscondere , & convictum defendendo multiplicare* (C) . Potest tamen reus non respondere Judici in his , de quibus interrogatur non secundum juris ordinem , ac subterfugere per

X Exo. 21.

Y Deuter. 19.

Z Iosuæ 7.

A Ps. 140.

B Glossa

C Gregor. 22.

moral. c. 3.
sup. Job.

ap-

appellationem ad superiorēm Judicem. Non tibi dico ut te prodas in publicum, neque apud alium accusēs (D). Reus justè condemnatus ad mortem non potest absque peccato se defendere. Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit: & ipse sibi damnationem acquirit (E). Potest tamen se defendere in causa iustæ condemnationis, quia tale judicium est simile violentiæ latronum. Principes ejus in medio illius, quasi lupi rapientes prædam ad effundendum sanguinem (F). In quo casu etiam aliquis potest induci ad liberandum eum à morte. Erue eos qui ducuntur ad mortem, & eos qui trahuntur ad interitum liberare non cesses (G). In manifestis criminibus, & in jis, de quibus infamia præcessit, homo petente suo legitimo Ministro secundum ordinem juris testimonium ferre tenetur. Qui veritatem occultat, & qui prodit mendacium, uterque reus est. Ille quia prodesse non vult: bic quia nocere desiderat (H). In aliis verò aut petente eo, qui non esset Minister, ad liberationem quidem rei, non autem ad ejus condemnationem tenetur quis testimonium in judicio dicere. Eripite pauperem, & egenum de manu peccatoris liberate (I). Digni sunt morte non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus (K). Consentire est tacere cum possis redarguere (L). Quando autem aliquis non compellitur Ministri auctoritate veritatem propalare, & quando occultatio veritatis est nulli specialiter damnosa potest celare veritatem. Abram dicens de uxore

D Chrysost.
homilia 31.

E Rom. 13.

F Ezech. 22.

G Prov. 24.

H Aug. l. 22.
contrà Faustum c. 33.

I Ps. 81.

K Rom. 1.

L Clos. Ambrof. 10.5.

TIO GULIELMI BALLA EPISTOLA

- M** Au gust. qu.
26. t. 0.4.
- N** Deuter. 17.
- O** Deuter. 19.
- P** Eccles. 4.
- Q** Aug. tract.
36. in Joān.
tom. 9.
- R** Exodi 23.
- S** Crysoft. ho-
mil. 1. super
Matth.
- T** Gregor. in
registr. l. 11.
c. 54.
- V** 1. Joann. 4.
- X** Prov. 19.
- re sua: Soror mea est, veritatem celare voluit,
non mendacium dici(M). Duorum, vel trium
testium assertio in omni judicio necessaria est,
& sufficit Ministero. In ore duorum, vel trium
testium peribit, qui interficietur (N). In ore
duorum, vel trium testium stabit omne ver-
bum (O): Ternarius numerus est multitudo
perfecta in ipsis testibus. Funiculus triplex
difficile rumpitur (P). In hoc est Trinitas se-
cundum mysterium commendata, in qua est per-
petua firmitas veritatis (Q). Posset quando-
que testimonium esse iniquum, quantacum-
que multitudo testium determinaretur. Ne
sequaris turbam ad faciendum malum (R). Im-
mò aliqua discordia in testibus facit testimo-
nium credibilius. Quia si in omnibus concor-
darent etiam in minimis viderentur ex condi-
cio eundem sermonem proferre, quod tamen pru-
dentiæ Iudicis relinquitur discernendum (S).
Nonnunquam ob culpam, nonnunquam sine
culpa repellere potest testimonium cuiuspiam.
*Qui à servis suis accusatus est Episcopus
sciendum est, quod minimè audiri debuerunt.*
(T) *Quia est adhibenda cautela, ut non de
facili unicuique credatur. Nolite credere om-
ni spiritui(v). Falsum testimonium ferens cum
sit perjurus, & contra justitiam agens; &
mentiens mortaliter peccat, & ideo *Falsus
testis non erit impunitus(x).* Tenentur quo-
que Advocati ubi pauperum causis aliter sub-
veniri non potest eorum suscipere causas, &
illis patrocinari. Si occurreris bovi inimici tui,*
*aut**

*aut aſino erranti , reduc ad eum (Y) . Si ui-
deris aſinum odientis te jacere ſub onore non
pertransibis , ſed ſtablevabis cum eo (Z) . Peccat
tamen Advocatus ſi iuſtam cauſam ſcienter
defendat , & vinculo reſtituſionis tenetur . Im-
pio p̄aebet auxilium , & idcirco iram Domini
mereberis (A) . Unde ſicut Non debet Iudeo
vendere iuſtum iudicium , nec teſtis verum
teſtimoniuſ (B) . Ita Advocati li per improbi-
tatem aliquid immoderatē extorqueant contrā
juſticiam peccant . Ab hiſ exorta per immo-
deratam improbitatem repeti ſolent , data per
tolerablem conſuetudinem non ſolent (C) .*

Injuriæ verborum , quæ iuferuntur extra
ſudicium ſunt contumelia , detractio , ſuſurra-
tio , & maledictio . Contumelia conſiſtit in ver-
biſ . *Audiui contumelias in circuitu (D) . De-
honoratur quis cum id quod eſt contrā ho-
norem alicuius deducitur in notitiam ejus , &
aliorum quod fit per aliqua ſigna . Omnia ſi-
gna verbis comparata pauciflma ſunt . Verba
enim inter homines obtinuerunt principatum
ſignificandi qua cumque animo concipiuntur (E) .
Et ideo in verbis propriè contumelia conſiſtit . *Contumeliosus dicitur aliquis , quia veloce
eſt , & tumet verbis injuriæ (F) . Ad facta
etiam contumelia extenditur . Contumeliosos ſu-
perboſ - Contumeliosi ſunt , qui dicitis , vel fa-
ctis contumelias , & turpia iuferunt (G) . Quan-
do autem aliquis alteri ad memoriam reducit
auxilium , quod contulit ei neceſſitatē pa-
tienti , improprium iuferet . Exigua dabit , &
mul-**